[image: image1.wmf]:

где

,

S

S

КС

сть

собственно

частную

в

передаче

подлежащей

участка

земельного

части

участка

земельного

ого

образованн

вновь

участка

земельного

ого

образованн

вновь

´

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 сентября  2023 года                     с. Яковлевка                               № 117 - НПА

О Правилах определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Яковлевского муниципального округа
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 05.12.2022 № 247-КЗ «О Яковлевском муниципальном округе Приморского края», на основании подпункта 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, в связи с созданием Яковлевского муниципального округа и необходимостью формирования нормативной правовой базы Яковлевского муниципального округа в сфере земельных отношений Дума Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Яковлевского муниципального округа (прилагаются).

2. Признать утратившим силу решение Думы Яковлевского муниципального района от 30 июня 2015 года № 297-НПА «О Правилах  определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Яковлевского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Яковлевского

муниципального округа                                                                 Животягин Е.А.

Глава Яковлевского

муниципального округа                                                                  Коренчук А.А.
Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Яковлевского

муниципального округа

от 26.09.2023  № 117-НПА
Правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Яковлевского муниципального округа
  1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Яковлевского муниципального округа (далее - размер платы).

2. Размер платы в отношении земельных участков, находящихся в собственности Яковлевского муниципального округа, рассчитывается Администрацией Яковлевского муниципального округа, осуществляющей полномочия собственника.

  3. Размер платы в отношении части земельного участка, находящегося в собственности Яковлевского муниципального округа, подлежащего передаче в частную собственность, в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности рассчитывается по следующей формуле:

[image: image3.png]

КС - кадастровая стоимость земельного участка, рубли;

S - площадь земельного участка, кв. м.

  4. Размер платы за увеличение площади земельного участка, находящегося в собственности гражданина, в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Яковлевского мунициального округа, рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]:

где

%,

15

S

S

КС

сть

собственно

частную

в

передаче

подлежащей

участка,

земельного

части

участка

земельного

ого

образованн

вновь

участка

земельного

ого

образованн

вновь

´

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

´

КС - кадастровая стоимость земельного участка, рублей;

S - площадь земельного участка, кв. м.

Размер платы, рассчитанный в порядке, установленном пунктом 4 настоящих Правил, применяется в отношении граждан, являющихся пенсионерами (по старости), при наличии следующих условий:

ранее с гражданином не заключалось соглашение о перераспределении земельных участков в порядке статьи 39.29 Земельного кодекса Российской Федерации за плату в размере, рассчитанном в порядке, установленном пунктом 4 настоящих Правил;

земельный участок, находящийся в собственности гражданина, к которому осуществляется перераспределение, не образован из земельного участка, ранее стоящего на кадастровом учете, путем его раздела;

земельный участок, к которому осуществляется перераспределение, находится в собственности гражданина не менее 20 лет на дату подачи заявления о перераспределении земельного участка в орган, уполномоченный на предоставление земельных участков.